[image: image1.png]3 .

TR AT

RN et ‘%‘ ”
I

N

	Estado de Santa Catarina

MUNICIPIO  DE QUILOMBO

Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1013/2021 – DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

NOMEIA O COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO – CGI-PMQ INSTITUÍDO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 386/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IX do art. 65 da Lei Orgânica Municipal e o § 2º do art. 3º do Decreto Municipal n. 386/2021,
Considerando a Portaria nº 66, de 31/03/2017, editada pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/GABINETE DO MINISTRO, que Dispõe sobre critérios de excelência para a governança e gestão de transferências derecursos da União, operacionalizadas por meio do Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse (Siconv);

Considerando a Instrução Normativa nº 05, de 24/06/2019, editada pelo Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão, que Dispõe sobre as práticas de governança e gestão dos processos dos órgãos e entidades que atuam nas transferências voluntárias de recursos da União;

Considerando que em 04/11/2021 foi editado Decreto Municipal n. 386/2021, publicado em 05/11/2021, instituindo o Comitê de Governança Institucional;

Considerando que o art. 3º do Decreto Municipal n. 386/2021 estipula a composição do comitê, sendo que no inciso II é disposto que o Secretário de Administração e Planejamento, que é o Presidente do Comitê, indicará o Coordenador, e no inciso III é disciplinado que os Agentes de Governança – AG serão servidores(as), preferencialmente efetivos(as), indicados(as) um por cada secretaria;

Considerando o Despacho nº 190/2021, de 05/11/2021, que determinou ao Secretário de Administração e Planejamento que indique um(a) Coordenador(a) para o Comitê, bem como todas as secretarias indique um(a) servidor(a), preferencialmente efetivo(a), para atuar como Agente de Governança – AG no Comitê de Governança Institucional do Poder Executivo do Município de Quilombo – CGI-PMQ;

Considerando o Ofício n. 234/2021, expedido em 05/11/2021 pelo Secretário de Administração e Planejamento;

Considerando o Ofício n. 61/2021, expedido em 09/11/2021 pelo Secretário de Agricultura e Meio Ambiente;

Considerando o Ofício nº 56/2021, expedido em 09/11/2021 pela Secretária de Assistência Social;

Considerando o Ofício nº 070/2021, expedido em 05/11/2021 pela Secretária de Educação, Cultura e Esportes;

Considerando o Memorando nº 001/2021-SMF, expedido em 05/11/2021 pela servidora designada interinamente para responder pela Secretaria de Finanças;

Considerando o documento expedido em 05/11/2021 pelo Secretário da Indústria, Comércio e Turismo;

Considerando o Ofício nº 110/2021, expedido em 09/11/2021 pelo Secretário de Saúde;

Considerando o Ofício nº 25/2021, expedido em 09/11/2021 pelo Secretário de Serviços Urbanos e Transportes e Obras;

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o Comitê de Governança Institucional do Poder Executivo do Município de Quilombo – CGI-PMQ:
I.
Presidente – Secretário(a) Municipal de Administração e Planejamento: Diogo Alvaro Backes;

II. Coordenador(a): Daniela Moura Bortolatto;

III. Agente de Governança: Aline Hohn Copatti;

IV. Agente de Governança: Edson Savoldi;

V. Agente de Governança: Loreci Albani Dall’Acqua;

VI. Agente de Governança: Alvaro Hanauer;

VII. Agente de Governança: Cátia Regina Backes Dezordi;

VIII. Agente de Governança: Rildo José Beber;

IX. Agente de Governança: Adriano João Boaretto;

X. Agente de Governança: Valmir da Silva;

XI. Agente de Governança: Jair de Micheli.

Art. 2º Na ausência do(a) coordenador(a), o CGI-PMQ será coordenado por outro(a) servidor(a) indicado(a) pelo(a) Secretário(a) Municipal de Administração e Planejamento, e que não faça parte dos Agentes de Governança – AG indicados(as) pelas secretarias.

Art. 3º Poderão ser convidados a participar de reuniões do CGI-PMQ representantes de outros órgãos, bem como especialistas nos temas de interesse.
Art. 4º A participação no CGI-PMQ ou nos grupos de trabalho por ele constituídos será considerada prestação de serviço público relevante, não remunerado.

Art. 5º O CGI-PMQ deve observar e fazer cumprir todo o teor do Decreto Municipal nº 386/2021.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
    Gabinete do Executivo Municipal, em 09 de Novembro de 2021.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito
Registrado e Publicado

Em __/11/2021

Lei Municipal 1087/1993

Daniela Moura Bortolatto
Servidora Designada

[image: image1.png]